- 1 -

上海市长宁区发展和改革委员会文件
长发改〔2025〕12 号

对区政协十五届四次会议
第 116 号提案的答复

办理结果：解决或采纳 签发人：余双

胡昊庆委员:

您提出的《关于进一步优化小微企业融资协调机制工作的

建议》的 116 号政协提案已收悉。提案聚焦小微企业融资问题，

从小微企业融资协调机制、商业银行服务能力、融资协调机制

对外宣传等角度，深入分析目前存在的问题，并进一步提出了

针对性建议。针对提案建议，我们会同相关部门研究提出解决

采纳意见，现将办理情况答复如下：

小微企业是国民经济和社会发展的重要组成部分，是稳定

就业和改善民生的重要支撑。当前，经济下行压力依然较大，

市场需求整体不足，小微企业经营困难有所加剧，特别是贷款

难、融资贵等问题尚未得到根本性解决，影响了企业招工和扩

大再生产。正如胡委员在提案中提到的，去年四季度以来，国

- 2 -

家和上海市明确要求建立小微企业融资协调工作机制。我区也

迅速行动，全面推动落实各项工作，努力为我区小微企业融资

需求提供对接服务，统筹推进各项融资政策落地实施。自 2024

年 11 月以来，累计向银行推荐九批有融资需求企业、合计 230

余家；目前，银行已授信企业 132 家、合计授信额度超过 7

亿元。

一、强化协调机制，不断提升小微企业融资服务效能

建立区级协调机制，合力推进融资协调。根据国家和上海

市相关要求，我区加快建立区级小微企业融资协调机制，组建

工作专班，分管副区长担任召集人，区发改委、区投促办联合

牵头，区相关部门、各街镇、园区作为成员单位，并联合了

20 余家银行分支机构。建立部门联审工作群、街镇园区上报

群、银行联络沟通群，确保任务迅速下达、工作形成闭环。发

挥专班部门优势，结合工作实际，将企业贷拟推荐名单、银税

贷企业名单等前期掌握的有融资需求的企业数百家，纳入小微

企业融资需求协调机制，通过线上线下融合助力融资效率提

升。

搭建多元交流平台，促进需求充分对接。深入开展“千企

万户百日大走访”活动，积极依托“最虹桥”国际商务圆桌会、

民营经济圆桌会、“政会银企”四方合作机制、长三角地市商

会联谊会、上海市工商联数字经济商会等平台，充分发挥基层

- 3 -

商会作为金融服务点的联络优势，扩大银企对接小微企业参与

面，畅通小微企业融资精准对接渠道，打通金融惠企利民的“最

后一公里”。

二、落实融资政策，切实解决小微企业融资瓶颈问题

强化小微企业融资财政支持。主动加强与市融资担保中

心、经办银行协同配合，持续推进“长宁企业贷”批次担保业

务，积极支持创业担保贷款担保业务，通过财政资金引导,支

持我区小微企业发展壮大。截至 2024 年底，我区中小微企业

政策性融资担保贷款余额23.93亿元，惠及企业735户次；2024

年，财政贴息贴费金额合计 452.19 万元。

引导金融机构积极创新融资模式。支持金融机构打造以企

业知识产权和综合创新能力评价为核心的知识产权质押融资

产品。2024 年，工行延安西路支行、兴业银行长宁支行、泰

隆银行长宁支行、江苏银行长宁支行获评“上海市银行机构知

识产权质押贷款特色网点”称号。支持相关银行机构走进园区、

楼宇等举办金融讲座，宣传“知识产权质押贷”“人才科创贷”

等特色金融产品，为科技型企业提供全生命周期金融服务。

深化信用管理应用服务融资需求。实施纳税人分级分类

监管，持续深化评价结果运用，助力融资协调机制信用联审工

作；对情节轻微或未造成严重社会影响的纳税信用失信的企业

纳税人，允许其通过作出信用承诺、纠正失信行为等方式开展

- 4 -

纳税信用修复，更好地服务小微企业发展。持续完善“信易贷”

月度数据报送机制，不断加强数据归集，提升信用应用服务企

业的便利化程度。

三、加大宣传力度，持续营造服务融资需求良好氛围

加强融资需求服务阵地建设。依托上海普惠金融顾问服务

长宁枢纽，在区政务服务中心挂牌设立“长宁区融资服务中

心”，为企业提供公益、专业的融资咨询服务。设立虹桥国际

开放枢纽基地专窗服务，联合街镇举办政策推介会，利用新媒

体进一步扩大财政贴息贴费政策知晓度及覆盖面。

组织融资支持政策宣介活动。依托 “贷你创业” 助力行

动，在园区、社区和校区开展政策宣讲、信贷融资讲解及融资

路演等活动，为创业者开设个性化融资服务指导，为创业企业

提供融资服务渠道。2024 年共开展创贷政策宣传 57 场，累计

服务 3035 人次。联合区内银行、证券、保险、消费金融等 20

余家金融机构，围绕金融服务创新创业发展、金融服务出海企

业发展、金融服务人才就业发展等，汇总 139 款金融产品对外

宣传信息，梳理形成普惠金融顾问产品服务手册——科技金融

篇、跨境金融篇、人才篇，依托进博会长宁专场推介会、区融

资服务中心等平台对外宣传发放。

推动金融支持创新生态培育。充分发挥区金融服务业党建

联盟等平台作用，联合农行长宁支行走进上海硅巷举办金融服

- 5 -

务科创主题沙龙活动，与街区科创企业深入探讨金融支持科技

创新新模式，助力营造街区创新生态；联合国盛资本举办“金

融赋能 AI 招投联动沙龙活动”，加强区内国有资本、银行、

券商等金融机构联动，推动金融资源服务科技型企业发展。

下一步，我们将深入推进小微企业融资协调机制，在常态

化推进小微企业融资协调工作的同时,聚焦国家和上海市重点

工作要求，开展外贸企业联系走访，加大对外贸企业的融资需

求对接服务;构建常态长效对接平台，重点围绕市、区重点产

业赛道，建立多层次的投融、投贷联动机制,结合“上海硅巷”

早餐会、“虹桥下午茶”、“大虹桥商务会客厅”等品牌，条

块联手合作开展项目路演、融资对接、创投沙龙等主题活动，

促进政金企互动交流；探索鼓励融资模式创新，积极支持金融

机构创新多元化融资模式，进一步提升小微企业融资服务质

效。

最后，再次感谢您对破除小微企业融资堵点、降低小微

企业融资成本、防范化解金融风险等方面提出的宝贵建议，同

时也希望您能够一如既往地关心我区经济发展，把实际工作中

好的建议提供给我们，继续为长宁发展出谋划策。

- 6 -

上海市长宁区发展和改革委员会

（此件公开发布） 2025 年 4月 7日

联系人姓名：刘燕婷 联系电话：22051120

联系地址：长宁路 599 号 1120 室 邮政编码：200050

上海市长宁区发展和改革委员会 2025年4月7日印发